	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH ĐẮK LẮK
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 33/QĐ-UBND
	Đắk Lắk,  ngày 07 tháng 01 năm 2015


QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản

quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh năm 2015


CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 09/2013/TT-BTP ngày 15/9/2013 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 190/TTr-STP ngày 29 tháng 12 năm 2014,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh năm 2015.

Điều 2. Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ trì, hướng dẫn các sở, ban, ngành liên quan ở tỉnh triển khai thực hiện các nội dung tại Mục III của Kế hoạch theo đúng tiến độ, yêu cầu.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:                                                                              
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- TTr. Tỉnh uỷ;

- TTr. HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Y Dhăm Ênuôl



	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH ĐẮK LẮK
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc



KẾ HOẠCH

Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

của HĐND, UBND tỉnh năm 2015

(Ban hành kèm theo Quyết định số 33/QĐ-UBND

ngày 07/01/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh)


Để triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2015, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) do HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến dịch vụ công trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của tỉnh (tài nguyên và môi trường, khoa học và công nghệ, văn hóa xã hội, đầu tư….) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát hiện, xử lý theo thẩm quyền những văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành không còn phù hợp để bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với hệ thống pháp luật và tình hình phát triển kinh tế - xã hội.

- Lập, công bố các Danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong các lĩnh vực, phục vụ công tác xây dựng, áp dụng, thi hành pháp luật được hiệu quả; tăng cường tính công khai, minh bạch, thuận tiện cho nhu cầu tra cứu, sử dụng của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.
2. Yêu cầu 

Việc rà soát phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng tiến độ; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG RÀ SOÁT

Toàn bộ văn bản QPPL, văn bản không phải là văn bản QPPL nhưng có nội dung áp dụng chung (văn bản chứa QPPL) trong các lĩnh vực do HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành đến hết tháng 6/2015 hiện đang còn hiệu lực thi hành hoặc đã hết hiệu lực thi hành nhưng chưa được công bố, cụ thể:

- Văn bản QPPL hiện đang có hiệu lực thi hành; đã hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần (đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ bằng văn bản khác) nhưng chưa được công bố.

- Văn bản chứa QPPL xác định qua hoạt động tự kiểm tra, theo dõi và phản ánh, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, phương tiện thông tin đại chúng.
III. NỘI DUNG, TRÁCH NHIỆM, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Thống kê, tập hợp và rà soát văn bản

a) Đối với các sở, ban, ngành ở tỉnh

- Thống kê, tập hợp và tiến hành rà soát cụ thể từng văn bản QPPL, văn bản chứa QPPL do HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành đến hết tháng 6/2015 đang có hiệu lực thi hành trong lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị (đối với các văn bản do các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức kinh tế - xã hội tham mưu ban hành thì các cơ quan có chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực đó có trách nhiệm rà soát văn bản của các tổ chức này tham mưu). 

Việc rà soát được thực hiện trên cơ sở đối chiếu, so sánh hình thức, nội dung văn bản với quy định pháp luật hiện hành có liên quan và điều kiện kinh tế - xã hội hiện nay trên địa bàn tỉnh; từ đó, đánh giá văn bản còn hoặc không còn phù hợp, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ đối với văn bản không còn phù hợp và đề nghị ban hành mới đối với những lĩnh vực văn bản của Trung ương đã có quy định nhưng địa phương chưa có văn bản điều chỉnh trong lĩnh vực này.

- Lập Danh mục kết quả rà soát của cơ quan, đơn vị; gửi về Sở Tư pháp trước ngày 15/7/2015 (kết quả phải thể hiện rõ nội dung kiến nghị: Hiện hành; hết hiệu lực hoặc đề nghị bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, thay thế, ban hành mới).

b) Sở Tư pháp

- Phối hợp, hướng dẫn các sở, ban, ngành trong xác định, tập hợp, rà soát văn bản.

- Kiểm tra kết quả rà soát của từng cơ quan, đơn vị; rà soát bổ sung đối với những cơ quan, đơn vị rà soát chưa đầy đủ ngay sau khi nhận được báo cáo của các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp trao đổi, thống nhất kết quả đối với những văn bản chưa rà soát, rà soát chưa đầy đủ hoặc có ý kiến khác nhau giữa kết quả rà soát của cơ quan, đơn vị với kết quả kiểm tra của Sở trước ngày 30/8/2015.
- Tổng hợp, chỉnh lý kết quả và lập các Danh mục rà soát sau khi đã thống nhất với các cơ quan, đơn vị; trình UBND tỉnh theo quy định trước ngày 30/9/2015.

2. Công bố, xử lý kết quả sau rà soát

a) Trên cơ sở kết quả rà soát do Sở Tư pháp trình, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo thẩm quyền:

- Công bố kết quả rà soát đối với văn bản do HĐND, UBND tỉnh ban hành.

- Kịp thời xử lý đối với những văn bản do UBND tỉnh ban hành có kiến nghị sau rà soát.

- Phối hợp với Thường trực HĐND, kiến nghị HĐND tỉnh xử lý những văn bản do HĐND tỉnh ban hành có kiến nghị qua rà soát tại kỳ họp cuối năm 2015 của HĐND tỉnh.

b) Các sở, ban, ngành liên quan ở tỉnh

- Kịp thời tham mưu xây dựng văn bản thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới trong lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị theo đúng quy trình ban hành văn bản QPPL.

- Có hình thức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các tổ chức, cá nhân hiểu rõ và thực hiện đúng quy định pháp luật hiện hành trong lĩnh vực quản lý nhà nước được giao.

c) Sở Tư pháp

Có trách nhiệm phối hợp, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị.

3. Cập nhật các văn bản đã qua rà soát lên Hệ cơ sở dữ liệu văn bản QPPL của tỉnh 

Sở Tư pháp có trách nhiệm tập hợp, hệ thống, cập nhật tất cả những văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh đã ban hành từ trước đến hết năm 2014 lên Cơ sở dữ liệu văn bản QPPL của tỉnh trên Trang tin điện tử của Sở (hoàn thành  trong quý IV/2015) và duy trì cập nhật thường xuyên đối với văn bản ban hành mới trong năm 2015 trở về sau ngay sau khi văn bản được ban hành để phục vụ việc tra cứu, sử dụng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết 51/2012/NQ-HĐND ngày 06/7/2012 

của HĐND tỉnh quy định nội dung chi, mức chi đặc thù cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh. 

(Chi tiết, các đơn vị liên hệ trực tiếp Phòng Kiểm tra văn bản QPPL, Sở Tư pháp, điện thoại: 0500.3959125, email: pktvbqppl@tuphap.daklak.gov.vn)

Trên cơ sở các nội dung đã được đề ra tại Kế hoạch này, các sở, ban, ngành có liên quan của tỉnh kịp thời chỉ đạo và nghiêm túc triển khai thực hiện./.


KT. CHỦ TỊCH


PHÓ CHỦ TỊCH


(đã ký)


Y Dhăm Ênuôl







PAGE  
4

